
 

 
 

ORDINANZA DEL SUBCOMMISSARIO 

 

Prot. n.   del       

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione e direzione operativa impianti messa a norma di 

Prevenzione Incendi scuole: 

 

2 – PRIMARIA DE AMICIS – SEC I° SEC I° RIVAROLO EX FOSCOLO 

(CUP B39E20000930005 – CIG Z572E283C9 – MOGE 20540)  

 

8 – SEC I° CAFFARO 

(CUP B39E20001140005 – CIG Z792E28711 – MOGE 20494) 

 

11 – INFANZIA STATALE ARIOSTO 

(CUP B39E20000420005 – CIG Z782E3298E – MOGE 20523) 

 

Premesso che: 

 

- con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1111 del 29 novembre 

2019 sono stati stanziati i fondi per il finanziamento di interventi di adeguamento alla normativa an-

tincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/02/2020 il Comune di Genova ha approvato la 

partecipazione dell’Ente al bando sopracitato, prendendo in considerazione tutti gli edifici di civica 

proprietà adibiti ad uso scolastico del primo ciclo di istruzione; 

 

- con Decreto Direttoriale n. 90 del 15/04/2020 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca ha approvato la graduatoria relativa alla concessione del finanziamento in favore degli Enti 

Locali per l’adeguamento degli edifici scolastici alla normativa antincendio; 

 

Rilevato che: 

 

- con il sopracitato Decreto Direttoriale sono stati approvati diciannove progetti di adeguamento de-

gli edifici scolastici per un importo complessivo di euro 6.000.000,00, importo comprensivo sia del 

finanziamento ministeriale - pari ad euro 70.000,00 per ogni singolo progetto, per un importo com-

plessivo di finanziamento pari ad euro 1.330.000,00 - sia del cofinanziamento che dovrà essere assi-

curato dalla Civica Amministrazione; 

 

Premesso inoltre che: 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 16/07/2020 si prende atto che il Sindaco si avva-

le della facoltà prevista dall’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020 n. 22, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2020 n. 41, per l’attuazione degli interventi di edilizia scolasti-

ca di cui al provvedimento nonché per quelli ricompresi nell’elenco annuale del Programma Trien-

nale dei Lavori Pubblici; 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/12/2020.0374393.I



 

 

- con Atto di Nomina prot. n. 226316 del 29/07/2020 il Commissario Straordinario Dott. Marco 

Bucci ha ritenuto di nominare nel ruolo di Sub Commissario l’Assessore Avv. Pietro Piciocchi per 

la realizzazione degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche; 

 

Considerato che: 

 

- con Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 2020-270.0.0.-135 in data 20 ottobre 2020, si è pro-

ceduto ad accertare e impegnare la somma di euro 1.300.000,00, finanziamento del Ministero 

dell’Università e della Ricerca con Decreto Direttoriale a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, 

comma 95, della legge n. 145 del 2018; 

 

- i diciannove progetti di adeguamento degli edifici scolastici oggetto del finanziamento MIUR so-

no stati tutti inseriti nell’elenco annuale del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2020/2022, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 e successive 

variazioni; 

 

- è pertanto prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 la quota di cofinan-

ziamento da parte dell’ente comunale per un importo complessivo di Euro 4.670.000,00 con mutuo 

da contrarre nell’esercizio 2021, importo di cofinanziamento variabile e differente per ogni progetto 

in base agli interventi necessari per i 19 progetti approvati; 

 

- in particolare, gli interventi in oggetto risultano compresi nella programmazione Triennale 

dell’ente con i seguenti titoli e importi complessivi: 

 

- Scuole Infanzia Cia Carlo Fasciotti, Primaria Edmondo De Amicis, IC Rivarolo, Sec. I° Ugo Fo-

scolo - Piazza Durazzo Pallavicini 6a: adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. (DM MIUR 

1111/2019) – 300.000 euro 

 

- Scuole IC Certosa, Sec. I° Caffaro - Via Gaz 3: adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. (DM 

MIUR 1111/2019) – 100.000 euro 

 

- Scuole Infanzia Via Ludovico Ariosto, Primaria Ludovico Ariosto - Via Ariosto 1: adeguamento 

antincendio finalizzato al C.P.I. (DM MIUR 1111/2019) – 250.000 

 

 

Considerato inoltre che: 

 

- risulta necessario, procedere celermente allo svolgimento del servizio in oggetto, propedeutico ad 

interventi di messa in sicurezza delle strutture scolastiche interessate; 

  

- è stata riscontrata l'impossibilità di procedere con personale interno all'Ente alla progettazione di 

cui al punto precedente, così come da nota Prot__19-11-2020_0352290 allegata al presente provve-

dimento; 

 

- gli uffici della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva hanno provveduto a svolgere 

specifica indagine informale di mercato ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lettera a) del Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 (deroga art. 36 comma 2 e art. 157 comma 2 

del D.lgs. 50/2016), del servizio in oggetto tramite trattative dirette su MePa di Consip rivolte ai 

diversi soggetti, abilitati nella Categoria Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/12/2020.0374393.I



 

ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI) tutte conservate agli atti della stessa Direzione e, 

in particolare: 

• in data 09/11/2020, TD n° 1487805  MARTINENGO GROUP SRL e TD n° 1487811 - P&M 

PLANNING & MANAGEMENT S.R.L.  

• in data 16/11/2020 TD n° 1498345 BORZONEPROGETTI INGEGNERI ASSOCIATI e TD 

n° 1498365 INARTECH DI ARCH. LUCA CONTI REPETTO E ING. ALBERTO SAN-

GUINETI ASSOCIATI  

• in data 23/11/2020 TD n° 1510973 ING. GIOVANNI SPISSU – TD n° 1510980 HTS S.R.L.- 

TD n° 1510988 STUDIO DI INGEGNERIA DEFMOIDE DAVIDE 

 

- allo scadere dei termini indicato per le suddette diverse trattative non risultavano pervenute offerte, 

e, in data 23/11/2020 si è proceduto ad attivare due ulteriori nuove trattative dirette 

• TD n° 1518250 STUDIO DI INGEGNERIA DR. ING. ROBERTO ORVIETO 

• TD n° 1518257 STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA DOTT.ING.DAVIDE BARILLI 

 

allo scadere del termine indicato per le suddette trattative risultavano pervenute offerte da entrambi 

gli operatori interpellati, corredate del DGUE e delle Dichiarazioni Integrative, tutto conservato agli 

atti della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, come di seguito riportato: 

 

• TD n° 1518250 STUDIO DI INGEGNERIA DR. ING. ROBERTO ORVIETO sconto offerto 

23,17% 

• TD n° 1518257 STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA DOTT.ING.DAVIDE BARILLI 

sconto offerto 12,48 % 

 

 

- successivamente, lo stesso professionista, ha formulato un miglioramento dell’offerta (Trattativa 

Diretta n° 1528572 in data 03/12/2020), con sconto percentuale del 24,50%, in base al quale, in re-

lazione alla tipologia di affidamento, e ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, per mo-

tivi di economicità, è possibile prescindere dalla cauzione definitiva; 

 

- l’offerta dello STUDIO DI INGEGNERIA DR. ING. ROBERTO ORVIETO, risulta pertanto la 

più conveniente per la Civica Amministrazione e, come da nota allegata (prot. 0372607 del 04-12-

2020) i competenti uffici del Comune ne anno attestato la congruità; 

 

Dato atto che: 

 

- i competenti uffici del Comune procederanno alle verifiche in capo allo STUDIO DI INGEGNE-

RIA DR. ING. ROBERTO ORVIETO dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art. 83, comma 

1. D.Lgs. cit;  

 

- in caso di documentazione interdittiva, si procederà all’annullamento dell’affidamento ovvero alla 

risoluzione del contratto ai sensi del comma 2 dell’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020 n. 

22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020 n. 41;  

 

Visti: 

 

- il Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 16/07/2020; 

- l’atto di nomina del sub-commissario prot. n. 226316 del 29/07/2020; 

 

DISPONE 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/12/2020.0374393.I



 

 

per le motivazioni di cui in premessa, con decorrenza immediata e validità per un tempo massimo di 

6 mesi a decorrere dalla data del presente provvedimento: 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020 n. 22, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2020 n. 41, il servizio progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione e direzione operativa impianti Messa a norma di 

Prevenzione Incendi scuole: 

2 – PRIMARIA DE AMICIS – SEC I° SEC I° RIVAROLO EX FOSCOLO 

(CUP B39E20000930005 – CIG Z572E283C9 – MOGE 20540)  

8 – SEC I° CAFFARO 

(CUP B39E20001140005 – CIG Z792E28711 – MOGE 20494) 

11 – INFANZIA STATALE ARIOSTO 

(CUP B39E20000420005 – CIG Z782E3298E – MOGE 20523) 

alle condizioni ed oneri dell’allegato “Condizioni Particolari di Contratto” allo STUDIO DI INGE-

GNERIA DR. ING. ROBERTO ORVIETO, PIVA 03459000109, con sede legale in Corso Monte 

Grappa, 37 16137 Genova, per un importo determinato, a seguito dello sconto percentuale offerto, 

in euro 50.068,12  (cinquantamilasessantotto/12), oltre oneri previdenziali e fiscali di legge; 

 

2) di prendere atto che i competenti uffici del Comune hanno attestato la congruità dell’offerta di 

cui al precedente punto 1), come da documento allegato come parte integrante e sostanziale (prot.  

0372607 del 04-12-2020); 

 

3) di dare mandato ai competenti uffici e, in particolare, alla Direzione Progettazione e Impiantistica 

Sportiva di effettuare le verifiche in capo al suddetto professionista dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richie-

sti in capo allo stesso di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit; 

 

4) di procedere, in caso di documentazione interdittiva, all’annullamento dell’affidamento ovvero 

alla risoluzione del contratto ai sensi del comma 2 dell’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 

2020 n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020 n. 41; 

 

5) di dare mandato ai competenti uffici per quanto derivante dal presente atto e, in particolare, alla 

Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva per la stipula del contratto d’appalto, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 tramite il portale www.acquistinrete.it e per i pagamenti nei limiti di cui al 

precedente punto 1) e al competente ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione e conservazione 

del contratto; 

 

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento sul profilo 

del committente/sezione Amministrazione trasparente;  

 

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 

sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990; 
 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali.  

 

IL SUB COMMISSARIO  

     Avv. Pietro Piciocchi 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/12/2020.0374393.I



 

 

Comune di Genova | Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva | 

Via di Francia 3, Matitone 7° piano | 16149 Genova | 

Tel 010 55 77709 | comunegenova@postemailcertificata.it | 

  
 

 
 

OGGETTO: Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e direzione operativa impianti. Messa a norma di prevenzione incendi sulle civiche 

scuole sottoelencate: 

 
2 – PRIMARIA DE AMICIS – SEC I° RIVAROLO EX FOSCOLO 

(CUP B39E20000930005 – CIG Z572E283C9 – MOGE 20540)  

 

8 – SEC I° CAFFARO 

(CUP B39E20001140005 – CIG Z792E28711 – MOGE 20494) 

 

11 – INFANZIA STATALE ARIOSTO 

(CUP B39E20000420005 – CIG Z782E3298E – MOGE 20523) 

 

1 – PRIMARIA DANTE ALIGHIERI 
(CUP B39E20000790005 – CIG Z3A2E32888 – MOGE 20533)  

 

18 – PRIMARIA D’ALBERTIS 

(CUP B39E20001000005 – CIG ZE12E287A5 – MOGE 20528) 

 

19 – SEC. I° RIZZO ALESSI 

(CUP B39E20001020005 – CIG Z042F2A3BD – MOGE 20517) 

 

5 – INFANZIA BOCCADASSE – PRIMARIA RICHERI 

(CUP B39E20000710005 – CIG Z962E28514 – MOGE 20510)  

 

6 – PRIMARIA PRATO 

(CUP B39E20000970005 – CIG ZAE2E285AA – MOGE 20532) 

 

7 – INFANZIA STATALE CAVALLOTTI – PRIMARIA VERNAZZA  

(CUP B39E20000760005 – CIG ZB42E2864D – MOGE 20527) 

 

16 – PRIMARIA MAZZINI – SEC I° LUCARNO SUCC. - INFANZIA IL GABBIANO  

(CUP B39E20001090005 – CIG ZB62E32A94– MOGE 20518) 

 

2 – PRIMARIA DE AMICIS – SEC I° SEC I° RIVAROLO EX FOSCOLO 

(CUP B39E20000930005 – CIG Z572E283C9 – MOGE 20540)  

 

8 – SEC I° CAFFARO 

(CUP B39E20001140005 – CIG Z792E28711 – MOGE 20494) 

 

11 – INFANZIA STATALE ARIOSTO 

(CUP B39E20000420005 – CIG Z782E3298E – MOGE 20523) 

 

Considerato che: 

 

- gli interventi in oggetto rientrano nella graduatoria del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, relativa alla concessione di finanziamenti in favore degli Enti Locali per l’adeguamento degli 

edifici scolastici alla normativa antincendio, approvata con Decreto Direttoriale n. 90 del 15/04/2020; 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/11/2020.0352290.I



 

 

Comune di Genova | Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva | 

Via di Francia 3, Matitone 7° piano | 16149 Genova | 

Tel 010 55 77709 | comunegenova@postemailcertificata.it | 

  
 

 

- si rende indispensabile provvedere in tempi brevi all’affidamento del servizio in oggetto, specialistico, 

avvalendosi di personale tecnico esperto in materia; 

 

- all’interno dell’Area delle Risorse Tecniche Operative non è stato possibile individuare personale 

tecnico cui affidare il suddetto incarico; 

 

i sottoscritti, attestano che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 relativamente all’impossibilità 

di procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento 

rezza 

 

 

  Il Direttore  

 Facility Management 

           Ing. Gianluigi Frongia                                                                 Il Direttore  

        Progettazione e Impiantistica Sportiva 

                    Arch. Luca Patrone 

 

 

 

      Il Direttore delle Risorse Tecniche Operative 

                                                                              Arch. Mirco Grassi 

     

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/11/2020.0352290.I



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� � 
 

�����������	
��������������
��������������������
�	�
��
��������������������������
	�������������		�������
�������
�����������
���� 
 

��
�������
�����	�����������������������

���������
��������������	���������
�������
�����
������
���
���������������������������
���������������
��������������
�� 
 

������������������� �!���!� ��"�!� ��"���#��$%$��&�'$! $%$ 

( )��*+,��----,+---.��� �/�0.1���2+ ,����$/���-.3-4� 
 

2���!� ��"� �''��$ 

( )��*+,��---553---.��� �/�01,���2155����$/���-3,3��4 
 

55����6'�60���!7�7�%�����$!7$ 

( )��*+,��----3�---.��� �/�012��+�,2�����$/���-.�+�4 
 
�������	
����������
���
�������������
���������
���
��
��������
����� ��
��	
� ����
�!�"�
�#�$%������������ �&�&'(( )))&%��� �*���+����,��������-�������
.����
/
����0
� 
 
1�������2
.����
���	�.������	
�����3 
���0� �
��.,
�
�  ����
�� �� �
��������  ��
.
�4� ����������� �� � &�&'(( )")%� 

��/����
�-���,��0������0
� 
 
1�������2
.��	�.�����
�
�3 
��50�6,�����������7��
��������	�..���
���
�������������
���������
���
��
��������
����� �&�&'((�
)))&%� 	
���
������������
���-���,��0������0
� 
 
8���
���	
��
/��
�����3� 
��50�6�,����
���.
����
���
�������������
���������
���
��
��������
�����&�& (( )"$9:�� 

�.�
���.
-���,��0������0
� 
 
��������� �5�� ������.
2���� 	
��
,�������,��.�� �0� �(%� 	�.� �#'&)'9&9&� ;� ������ 	�.
2������ 	
�
����.���
�	�..��/���.�<�����
����	�..=���0�)�����	�.���������6�����	�..=:����
.��9&9&!��0�99!��������
��!�
������	
/
���
��
!�	�..��.�����#��
,����9&9&!��0�$�!�
�	
�
	,��	��
.��
�	����>,�.������
����
��
������	
���
�!�����/���.�<�	
����
���	
�,���,27����
����
����..����������	�..=����������
�6����
�
�,22.
�
� ���0� �
����� �
�
���5
!� ���� .=���,��
���� 	��.
� 
��������
� 	
� �	
.
�
�� ���.���
��� 	
� �,
� �.��
������	
����������5?�����>,�..
� �
�������
���..=�.��������,�.��	�.�����������8�
����.��	�
�
6����
��,22.
�
!�����
�>,�.
�>,�..
�
���������0� 
 
���� .����������!���	�����������2
.�����/���
��
���!�;� 
��
������������������ .�������
���
�.
����
�//������
�/
�
�	�..=�//
	�������	
�����!��
�����
�	�..=���0��!�������9!�.��������+���������6������@�)#�
	�.��#'&)'9&9&�*	���������0�"#�������9������0��()�������9�	�.��0.��0�(&'9&�#+��������
�������
��	
/
���
��
�����6������9&'9&9&!�	�.�����
�
��	
����,
������.
������
/
����0 
 



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� 9 
 

����
.���.��/�����	�..�����������
����	�..=�//�����	
��,
������!��=
����	������������
�	��������	��.
�
��������
� �,��
� �.
� ����
!� ���
� �� ���	
�
��
� 	�.� 	��,������ �
�����
��� ������
���� ��� �
������
��
����5?��,��
�
�	��,����
�
�	
���
��.��,�����
������0�9��7��
��
�0� 
 
�
���
	���
���5��.������������
������	
����������
����������������
�/����.�!������
���.����A�
.���7
�,��� �
� �
������ 7� 
�� ���
� ����� 7� .�� /���.�<� 	
� ������	���!���	
/
����!� ��������� �� ���,..���� .��
��������������	,��!��������5���������������������������������.�,���	��������	��.
���������
�
������
�
�
������..��
��5��5�����������������//����0 
 
�
� ����
/
��� �5�� �,���� .�� �
�5
����� 	
� �5
��
����
� 
�� ��
��� �..�� ��������� �����	,��� 	��������
������
��� ����
��� ���!� �..�� �
���
���� ���������
���� �� ���
���
��
��� �����
��!� �.� ���,�����

�	
�
���3����,��������-�������
.����
/
����0
� 
 
ART. 1 $//�77$�����! ��0�$6����%�!��#�0�$ 

�.� ����
�
�� 5�� �	� �������� .�� ��
�������
��� ��	�������� �� ���������� �
���������� ���
�

���������
��������������������	���������
�������
���(���
���������
4�������������
���

��������� ������������������� ��������������� .���������� ������	
� �������
���� 
����	
� 	�..��
���,��,������.���
�5��
���������3 
 
9�7� ���1
����.������
���
������
�
�!����� �@�1
����.���B� ����.����,2
����� 
���
������,������
��..��
�
�
�#�!������� 
:�7������������7������@���//�����,2
������
���
������!"������� 
��7������������7����/���
���
�������,2
�����
���
���
������!������� 
 
6�����������
�����
�5
�����;�/
��.
�������3 

- ���������	�/
�
�
��3���������
����	�..=
���������A 
- �������������,�
��3�����.��������.
����
����	�..������������������0 

 
�
�����
/
����5�3 
 
7 ���� .�� ����6� 9� �� �1��1�� ��������� ���� �@� 1��1�6�� 7� /����� ������	�� �5�� .��
���������
���� 	
� �������
���� 
����	
� �� 
.� ��.��
��� �,..�� ����� ���<� �� �,��� 	�..�� �
�
���
��
�
�����
���!������������
���	�..=�//
	����
��.�����������
����
��
���
��
�����	�..���������	
.
�
��
���/���
�<��..���,		������.�2����
����	
��������
����
����	
!����������.������,���
��
�	
��,����
.�������!� .���.�2����
����	�..��	��,������
����	
�����.������//��������.�����	
��������	�..��
�
�,������
�� ����	
����������
���A 
 
7 ���� .�� ����6� :� �� ���� �@� �  1�3� .�� ���������
���� 	
� �������
���� 
����	
� �� .��
���������
���� 	��.
� 
��������
� ���5
������
�
� �� 
� ��.��
�
� �,..�� ����� ����� �� ���
��� 	�..�� �
�
���
��
�
�����
���3��������������
���	�..=�//
	����
�� .������,���
����	�..�����������5���	
.
!� .��
�.�2����
����	�..��	��,������
����	
�����.������//��������.�����	
��������	�..���
�,������
��
 ����	
����������
���A 
 
 



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� " 
 

7 ���� .�� ����6� ��� �� �� �C��1���8�3� .�� ���������
���� 	
� �������
���� 
����	
� �� .��
���������
���� 	��.
� 
��������
� ���5
������
�
� �� 
� ��.��
�
� �,..�� ����� ����� �� ���
��� 	�..�� �
�
���
��
�
�����
���� *.=
���2
.�� ;� ����������� �� �
���.�� �
� ����
� 	�.� ��	
��� 	�
� D��
� �,.�,��.
+3�
�������������
���	�..=�//
	����
��.������,���
����	�..�����������5���	
.
!�.���.�2����
����	�..��
	��,������
���� 	
� ����.��� �� �//������� �.� ����	
�������� 	�..�� �
�,������ 
��  ���� 	
�
���������
���A 
 
7�	������������������������
���.
��..��	�/
�
�
����	�����,�
����,����.��������
��
���
��
�5��*�	��	
.
�
��������
���+���������������
��!��.�����
���	�..�����.
����
����	�..��������!�.�����������
����	�..��
����*�����.��
��������
/
�����	
�
�
�
����
�
�<��
�����
�	�.���1��(�'9&��+��������
.������������
�����	��	�
��
�
.
�	�.� ,���A 
 
7������.
�
��
���
��5������������
�����	
�
��������
�	
��	��,������!�������..��
��	�..����������7
�
����	�.����������	�/
�
�
���	���<�����������������������
/
����
�5
����
����	
�1
����	������..��
������
����
����
�*�
01
�7� ��
�5
����
�����
����	���������.��
�����������
/
������
����	
//���
�<�

��
���
��.����
�
�������
�.
��..������.��	�..E����������
/
����	��,�������	�..E
��
�����	
�
..,�
���
����
��	
���
����	
����������+A 
 
- .���������
��
��������	���������
���,������,��,������.���
���.�����
/
�5���
��5
��/,.�
���
������
������
����	������
�5�������/��
�5����
��������
������,�.��������������
A 
 
����,����
�.
����	�/
�
�
����	�.�����
�
�!�	�..�����
�
�<���	��.
��.�2����
��
�5
���
��
��
���	���..��
���,������
���� 8���
��� �..������ �� �..E180� )� �1��8C����� 1��F���8�� �� �������8��
����6=���11��0 
 
6�� ���������
���� 	���� ������� ����� �� ���	���� .�� ������ ����������� ���/���
� �� �,���� .�� .���
� ��
������
����
����
���
�����/���
�<�����.��������
�
��
������������
������
����,..����������
���������
�

����.��
�����..�����,���	�..��������������0�
�����
�	�.�������$�	�..E���0�9�#�	�.��06��0��:'$'9&�#�
�0�(&�*	
����,
�����	
��+�.����	��
����	�
��������
���	�..����.��
���	��,������
����	���<��������
���/������..��	
����
�
��
�	
��,
��
���.��
�
����
��.
�	�.���1�9&)'9&�&!�����>,�������������
�����0 
 

�����
��������//���
�	�..E���
��.��9#!���0�"�2
��	�.��06��0�%����
.��9&&:!��0�:�!�
������
	����
����
	�..�����,���
���..���,�.��	�..���������
��
�
���������!�����.���������
�����������,�.�!������,��
����
.E�22.
���	
���	��
����	�.����,��������
���	
���.,���
����	�
�1
��5
�	�������/������0� 
���� �.
� 
� �����..,��5
� 	�� ���.����
� �..=
������� 	�
� /�22�
���
� 	�������� ������� ���,�>,�� ����
�
�������
�
��������
�����.���
���
�������.���
����.�/
���	
���
��������
�
����/������0� 
 
 
ART. 2 ��7����6�0�$6����%� $���!��77�#$ 

6=
�����������
���	
�����������
.�����
�
�!����G�������������
�5
����!��������3 
 

- ����.����,�.��9�7���1��1����������!������@�1��1�6���H� ����6��7��,���9#0%&#!#)�
*	
��,
��,���10.872,48����� .�����������
����	�/
�
�
��!��,���13.876,14�����.�����������
��������,�
����	��,���

2.158,05�����.��	
���
����������
���
��
���
��
��+A 
 



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� $ 
 

- ���� .����,�.��:� 7����� �@��  1�����,����"0%&(!)$� *	
��,
��,���4.896,67 ���� .�����������
����
	�/
�
�
��!�7.449,56��,�������.�����������
��������,�
����	��,���1.559,51�����.��	
���
����������
���
��
���
7
��
��+A 
 

- ����.����,�.�����7��� �C��1���8�������0��@�1
���7.���
�*��..��
�
�
+����,���9(0(&9!%:�
*	
��,
��,���8.988,61����� .�����������
����	�/
�
�
��!��,����"0#"(!&:����� .�����������
��������,�
����	��,���
90:)%!9%�����.��	
���
����������
���
��
���
��
��+A 

 
 
�����
������������
�889+5.�+,�(����������������	�
���������
����+!�
���	�������������������
��
�������	�����
�������	�������������������������������
 
 
8�.
� ����
�����
�
� ����� ����
� 	�����
���
� �,..�� ������� 	�.� �������� �
�
����
�.�� �)'&#'9&�#�
I���	���������������������������
�		����������
�����	���������������������������������	�������������
�	������������������������������������	�������
��������������
	������������������� !������!"#J��,..��
2����	
�,��
���������������
����������	��K,�	���������
���..�����A 
 
�
� ����
/
��� �5�� ���� ���
��
� 	
� �//
���
�� �	� �//
�
����� ���
�
�����
��� ���� �
� �
�
���� 
.� ����
�
��
���
��.�2
.������.���
0 
 
ART. 3 ��:)�!�7���������!!�$6� 

�����������
��..����������������	,���
��������
�	
��,
��..=���0�$(!�	�.���	
��0 
����>,
�
�
��
�5
���
������
����,���
3 
 

a) 	
�����������������.��	
��,
��..=���0�:&�	�.���	
��A 
 
b) 	
�
	���
�<����/���
���.�3 
 
$�	������%������	���&�������������'���	�����������������������	��(���	
������������	������������
��
	������� ��������� )	�����������*� 
�� �.������
��3� +������� ��� )�	���� %����	����� �� ����	�����
�����	���
���������	���
��
��&�������������'�����
	����������,������������)�	����%����	����* 

 
����������������
��	������������	������
	��������������������
�����	��&�	��
�������������
	����
�"��!!�'* 

 
c) 	
� �����
�<� ������
����� /
����
��
�3� �,//
�
����� .
��..�� 	
� ������,��� ���
�,���
��� ������� 
�
�
��5
����/���
���.
�*����
��.��	
��.������&L�	�.���.����	�..E�����+ 
 
d) 	
������
�<�����
������/���
���.�3� 

 
- �����,��� ���.�
�����!� ���.
� ,.�
�
� 	
��
� ���
!� 	
� ����.�
� 	
� ����
�
� *	
� ���������
����

�����8��8��������6���'�����
/
����'��	
���
����.����
+!�����,��
��������.��������
�
��>,�..����
���������.��������
����������*�,���(:90$&&+A 

 



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� ( 
 

�
� ��������� �5�� ��..=��2
��� 	�..�� ���������
���� 
��
����� ���!� �
� ����
� 	�..�� 60� $$('�%%(!�
.=����,�
����	
��
�,���
��
���,��
�5��;������������	
��������
�%�
	���������(���������-���
��.�
��
��

��������������	����
���
��&	
��,
��..=�	����"�+��$�������������"/0!�0�!"/'0 

 
�.����/���
��
�����,M�������
������..�������	,���
��/������
���.���������
����*18�+0 
 
��������	
�����
�,�
����	
������,������������������������
�������7��
�����
�	�..=���0�$:�	�.��06��0�
(&'9&�#� 7����������
����	�..�� ����.��	
��7����,������!� �,��
��.
���������
�����������	�
�>,�.
� 
.�
 ���
����� �2
.
����� ��
���!� 	������ ������� �� .���� ��.��� �2
.
���
� �.� ���� �.� �������� 	�..��
���������
����	�..=�//�����	��������	�.� ���
����0 
���.���!�
�������	
�1����,���������8����������	���<������	���
�,���
���������/���
��
���!��
�
����
�	�..=���0�$�	�.��0�0��@�9#"�9'�9'9&�#0 
 
�.'�.
���������
�������
�
!�
����	��	
�/���,.��
����	�..=�//����!�	���<'�����	
�5
������	
������	����
.�� 
	���
�<� ���/���
���.
!� .�� ����������� ����
�5�� �� ���/���
���.
� �� .�� �����
�<� ������
���
/
����
��
����������
���..�����.�
������	�.�����
�
���
�5
����0����.�������	���<'����������������
�.
��..����
�����66�'�������	�2
������������
.���'
�7�����.������
�	
������������������>,�����
������
2
.������
.�����������//
	���������.=�..����������66�'�����F�1C�����������2
�	��
����������
�
��/��������� '�	�2
����������������
��
�
��/��������.������
��0 
 
ART. 4 !$���%%)$/$��#�67)�%� 


�/
�
�	�..�����������
����	�..=�//���������;�����
�����22.
���	
������..,���0� 
 
ART. 5 �$��%�7;�������!�67�0�$6����%%�$''��7����$6��� 
6=�//�����	���<����/
�,����
��������
��
��������������������		����
	����
���������������
	�����
����3� ���� �������� ���������� �//����� 	
� 
������� ,�,�.�� �'�� �,���
���� �'�� ���������
�
���	
�
��
0 
 
����� �.����G� �
������ .�� �//����� N�.,�
��N� ���������
� ���	���
� �� ����
�
� 	
� 	
������ ������� ��
�������
��
!�����
�>,�.
�.E��
�
�����
����	����22����������,�E,.���
�������.��0 
 
6=�//����!� 	�� ����������
� ����
��� 
.� �
���������!� 	���<� ������� 
����	
�
������ �� 	�2
��������
��������
����	�.����/���
��
���'.���.����������������0� 
��.������	
������,�������������������!�
.�����6���  �18�	���<��������/
������	���,��
�
�
�������
�����
�,���
�
.������,��������!�����
�	
���
����	�..������
�	
�����
�
������,
���	�
��
���.
�
��������
�������
�
0� 
�.�����
���	
����������
����	�..���//�����;�>,�..��/
���������2
.
�������
���
.��
���������0 
6=�//����� 
��
���� ���<� ��.���� 	
� �:&� �
���
� ���,��.
� �,�����
�
� �� ����
�,
� �� ����
��� 	�..�� 	���� 	
�
���������
����	�..��������0 
 
ART. 6 �''�����67$���#���'� ��������:)�!�7� 
�
������	��<���	
��������/������	��.
������
�������,�
��..��
�	
�
	,��
����	�..���
�.
�����//����0 
 
6�� �����������
�
�����
���� ���
/
�5��<!� ������	�� 	�..�� �
�.
���� �//����!� .�� ���/���
�<� 	�..��
�//������
���,�����>,�����������
������..���������
����	
�
��
�	
�����
�
�0 



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� # 
 

6���
�
�����
�
�����
�����
��
������	
����������	�����..=�//
	�������	�.�����
�
��
������������
>,�.����.=�//����������
�,.�
�������
�������
	�����
����.��
�����..=�������0 
 
������.���
	���
/
�����.����
����//�������.
	�!������������	
������!�.�������������
�
�����
����
�����	��<� �..=�//
	������� 	�.� ����
�
�� ����
��� �������� 	�.� �,27����
����
�!� ���
����� ����
	�����������0�99#"��	�.�9%')'9&9&������,
���	
��0�0�0��@�(%�	�.��#'&)'9&9&0 
 
��
����/����
�	�.��
�.
�����//�������.������
�������.�����������	��<��..�����
/
���	�.����������
	�
���>,
�
�
�����
�.
��
�5
���
!����5���
�5
�	��	���..=�����������������	
�������������
.���������0 
6�� ��������� ��
�
�����
���� �����	��<� �..�� ��
�,.�� 	�.� ���������� ,�
.
����	�� .�� /,��
���.
�<�
	
����
2
.
��..=
�������	�.����������.������
���	�..����*���+0 
 
K,�.���!� ���� ���
��
� 	
� 
���..����� ,������!� 
.� ���������� ������ ��������
���� 
�� ���������
	�..=�������������	
�,��!���������
O���>,
�
�
���������
3�.=�//������!������������
�	
�
	,���!��
<�
���� .�� /���,.��
���� 	�..=�//����!� /���
���� .�� �����
�� 	
����
2
.
�<� �� 
�
�
���� .=���
�
�<� �������� 	
�
�//
	������� �..�� ��
�,.�� 	�.� ���������!� ���5�� >,�.���� ����� ������ ��������
���� ��..������� 	�..��
���
/
�5��	��������	�..������
�������.������	�
����	���
���>,
�
�
0 
 

�����
�	�.�������9�	�..=���0�)�����	�.���������6�����	�..=:����
.��9&9&!��0�99!��������
��!�����
��	
/
���
��
!�	�..��.�����#��
,����9&9&!��0�$�!�
.�����������;�����������������	
�
�����
��.,�
��!�
��������..=���.,�
���
���������	�.����,��!�����������������	��,������
����
����	
��
����
�����
�
	
�.����0� 
 
��������	
� �,�����
����������������	�.�	
/�����	�.����������	�
� ��>,
�
�
�������
��
!� 
.����,���
�����	��<��..���
��.,�
����	�..����������	��.�����������
����.������	�.�����
�����
�������,
�����.��
���� �
/��
�������..���������
��
� �
<�����,
�������
� .
�
�
� 	�..=,�
.
�<� �
���,��A�������	��<!� 
��.����
�..=
�������������	�..����,�
����	�/
�
�
��������
�5
������!�
���.������
��!��..=���.
���
����	
�,���
����.��
���
�,�������
�/��
�����.��&L�*	
��
���������+�	�.���.����	�.����������0 
 
ART. 7 ���!7�0�$6���� <��!7���� $���6!�7�� $6�%�$6$����$ 

�=��
�5
�����.=�.�2����
����	�.���
����
���	������
��������
����
���������
�����������
�������
	����
�����..=180���������	��
����	
�	��,������
����*�
�����
�	�.��0.��0�(&'9&�#��!�����>,�����
������� �
������ 	�.� �0�010� 9&)'9&�&+� ����� �
�������� ���.
� �..����
� ��8�1���C����� ����
��11����88���3 
 

�=�
��.��������
����.� ������
���$����������������������9� 
 

�����	�� 
����	���
� ���,�>,�� ����������� ���� .=������
�� .�� ������
���
���� �� �
,�
��
'
������
�
�������.����	
�	�..���
�
�����
�
�����
���0 
����� �.����G� 	�� �
������
� ���������
� ���� .=������
�� �,��
� �.
� �����,�.
� �����..,��5
� �� ���
/
�5��
����
�5����������5���
����	���������������
�0 
 
�
�����
/
����5�3 
- 
.�����,�������
���	���<����������	������,..��2����	�.������
��
�����
���.���
O����
��������.�
�������� 	�..�� ���������
����	�..=�����0� ��� �����	����������
��
�� ���� �������.
� .������
��
�



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� ) 
 

����
����
.����/���
��
����	���<�������	�����..��/���,.��
����	�
���.��
�
������
����
,��
�
!�����
��
��	��
����	
�����
/
������.
�
A 

- �.�����,�������
������
���
�����	��,����
��������
�	�����������������
.,����
������	���
���7
����������6��P�2!�������������7.
��!� .���,
����	���
�.
�	
�����������������/���
���	�..��
�
�
�����
�
�����
���A 

- �.��������
����	���<��
.���
����,���	
�5
����
�����������������.��
����.��
�������	�..��������
�
��
�
������
����
����
�
�������
���,
�	����������������..����
�
������
���
��,..��������22.
�����
0�6=��7
������
����	�..=���
	�������������
�����������.����
.����/���
��
���0 
 

����� 	�� �
������
� �.����G� ����������� ���� .=������
�� ���2
.
��!� ���.,	��	�� >,�.�
��
� ������
���
,��
�������.���
�
�����
�
�����
���3 
- 
.��,��������..���
���
����6����
!�
�����
����..���,��,�.��
����������
����	
�>,���������������A 
- �����,�.
�
�������
��
��'�����
���
��
�5
�����
����	��	
�������	�
��������
�	��������	��.
����
�

�������
��.��
.���
��	�
������
!�	��,������.,�
���������..��
�����.�����������
��	��,�������
	��.
��.�2����
���	�.���������A� 

- �����,�.
���	
/
�5���������,�.
!��5���
����	������������,�.��������������
����������,
���.��
�����!�	��,����
���..��
�����.���������
��	��,�������	�
��������
!��
���	���
�������
.������
	�.�1�������2
.��	�.������	
�����!������������
�,���
����
���
��������
�.
��
��������
������
A 

 
�.� ���/���
��
���� 	
�5
���� �������������� 	
� ���������� �5�� 
.� ����
�����
��� 	
� �,
� �.� ���������
�//
	������� �������	�� �� ��������� 
������.������ �,���� .�� ���
�
�<� ��������
�� ���� ����,
��� 
�
����
�
��//
	��
�.
0 
 
ART. 8 ��$����7;������$ )��67����$�$77� 
���������
� 
������������ ���.
����
�	�..=�//
	����
��	
���������	
��
�����	����.,�
��������
��<�	�.�
���,���	
�������!��5������<�����,
�.��������!����G����������<����������
���/���
�����������
�,���� .�� ��	
/
���
��
� �'�� 
�������
��
� �5�� �
����<� ������,��� �� ��������
�!� 
�� ��.��
���� �..��
/,��
���.
�<�	�..�����,��,��0 
1����� 
�������5��>,�.����	�������	
/
���
��
��'�� 
�������
��
����������������.�����
��
� ��.
�	��
����
,	
����� .�� ��������� ����.���
��� 	�
� �������
� �����
!� 
.����,���	
�������� �
� 
���������
���	������������
���������	�����
.����/���
��
���0 
 
ART. 9 �$��%�7;���� $6!�/6�������$ )��67� 
���.
� �.�2����
� �������,�.
� 	���<� ������� ���	����� ��
�.
��� ���
�� ��������� �� ���
�� �,� �,�������

�/�����
���*��
�/�����
�0�	/�/
����
�	
�
��.�������� '��	��	
��2
.
+0 
 
ART. 10 7����6�����!#$%/���67$���%�!��#�0�$�����6�%� 
������
�
�����.�����.�
������	�..=���
�
�<�	��������	�..=�//
	����
�������
����,���
3 
 
a) ���� ����
�������
�����'�6�7�#�� (�
�����
��

���������
��������������� ��� 	�������
��
�������
��4��/�
�����.�*���,��.
���������,�
�
+�������
���	�..����
�,.��	�.����������A 

 
b) ���� ����
�������
����!� )7�#��(�
�����
��

���������
��������������� ��� 	�������
��
�������
��4��/�
�����-�*���,��.
���������,�
�
+�������
���	�..���
�5
�����	
����
��	�..��������A 

 



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� : 
 

c) ������������
���
����������
�����
�
�	��
��������	�.�����������	
�����,�
����	�
�.����
�	
��5��
�������
0� 

 
�������
��
��������,��.��������,�
���	
��
���	����..=�	���
������	��.
��22.
�5
���������,�.
!������
������ ����
��
!� ;� ���.
����� ,��� ����.�� �
����.
���� ���
� �..�� �� *,��+� �����
..�� 	�.� ����
�����
���
���/���
���.����.��
����.�.
��..��	
����������
��������
.�>,�.���
����/
�,���
.��
���	�0� 
��.�������5���.
��.�2����
������
�������������
��������(�*K�������+��
���
�	�
�����
�
�/
����
!�������
�5�� �
�� ������ 	���� �.�,��� ���,�
���
���� �
,��
/
���
��� 	�..=�//
	����
�� �� .�� ������� �
�� ������
����������	�.����,��!�>,���=,.�
��!�	
�	
�
���!�����<��
������
�.
2������	�����
�
���������
����/����
�
	�..=�//
	����
�!��.�>,�.�������������<��.�,��������������/���
���.�!�
�	���
�������
�2����!�/�����
��.���
.�	
�
����	�.����,����.��
����
������	�
�	���
0 
 

ART. 11 �$��%�7;����!#$%/���67$���%�!��#�0�$���#���'� ����%�!��#�0�$���
�$��%�7;������/���67$ 

Q������
���	�..=//
	����
�����
����������,�����.���������
����
�����������
������.=���.�������� 
	�.�������������������0�6=//
	����
������,
�<�.=���
�
�<���������,�.������.����	�.
�<���������
������
.���
�.
�������.
����
����	�..=���
�
�<���������,�.���� 
���������������.��
��������.����
������	�..��
�
�
��� ��
�
�����
���0� 1����� /����� �5�� .=//
	����
�� �
����<� �����
�������� �������� ��

�	
���	�����	��.
�,//
�
�������
�
�	�..=��
�
�����
��������
������0�6=//
	����
�����<����,�>,��
�,���	
����/�������
!������,����>,�������������
�!�����.���
���
�������������
���������
���
��
���
�����
��0 
 
�.� 1�������2
.�� 	�.� ����
�
�� ;� .=��50� 6,������������
�������� 	�..���
���
�������������
���� ��
���
���
��
��������
����,
�;�	����	���!�	=
����������
.�1�������2
.����
���	�.������	
��������
����
.��,27����
����
��.E��������
�����������	��.
��.�2����
��
�5
���
!�	�..���������
����/���
�����
>,�.,�>,���.������.,���
������.��
����..E�	���
������	��.
��22.
�5
���������,�.
0 
 
K,�.���!� 	,������ .=���.��������� 	�.� ����
�
�!� �
� ���
/
�5
��� ���	
�
��
� ��.
� 	�� 
�	,���� ����
2
.
�
��	
/
�5���
�������,�
�	�.��������������������.=//
	����
��;����,�����
�/��������������
��������
.�
�
��������	�.�����
�
�!����	,���	��
	�����	��,������
����
�����
��0��>,���=,.�
��!�
�������	��
���� 
.� 1��!� ;� 	����	���� ���
� ��.,���
���� 
�����
��� �� �����,�.
���	
/
�5�� �.� ���������� �� �..��
�������
��
�
�����������
���!����������.��
�������	�..E���0��&#�	�.���	
�������5?�	�..E���0�99�	�.�
���$%'9&�:0 
 
6E
���������������,�.������<��,2
������
��
��
�
���,��������
��	
�
�,�
����/
����..��������������
	�.�>,
����	�..E
���������.��>,�.���!�
��������	
�����,�
���!��
����	����������
��,���,��������
,���	
�
�,�
����	�..���������
��
���.������
��������.�����!��
�����
�	�..E���0��&#��������9�	�.�
��	
��!�
��������..E//
	����
��.E����,�
�����..������������	
�
��
�����
������.�������������
�
���
�0 
 
6E//
	����
���������<�	
�
�����	��.�,�� �
�2������?� 
�	���
�<�	
� �������	������
���!� 
�� �����	
�
���
��
��
�
���,�����!�	�.�����
�����
�����.��
����
�����
�
��//���
������������,
�
0 
 
6���������
���������	�..=//
	����
�����<���������������
/
���	
��
����	���������>,���������
����
��.������������������������.��
�
��..����
0�	������,������,�
���
�����..=//
	����
��	�..������.����



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� % 
 

����,�
����	�..�� �������
����	�������� 	�..���
���
�������������
������ ���
���
��
��������
��!�
����<��������
��.������.��/���,��0 
6=//
	����
��������������������5�� 
.�����������	�..���������
���������������<����� .�����,���
�
��	�.
�<3 
7�&��������+����
�
���
�����
�����
�	�..=���0�"(��������:�	�.���	
��!����G��������	
/
�����	�..��
6����� (('9&�%!� 	�� ����
����	���
� ������ �
���
� >,
�	
�
� 	�..=�//���
��� 
�
�
�� 	�.� ����
�
�!�
�,2��	
���������� �..�� ���������
���� 	
� ,��� /
	�R,��
���� 2�����
�� �� ���
�,���
��� ���� .��
��������
��
�5�� �� ��	�.
�<� 
..,������� ��.� ������ �
����0� 6=//
	����
�� 	���	�<� 	�.� 2���/
�
��
	�..=���
�
���
���!������22.
���	
�����
�,�
���!����.=����,�
����	�.�����
�
����������	�.�����������
���������	��<������	��
�����
���������,�.
������
���	
���.,
�
��,��2
.
0� 
%����
��
�����������������������
�������=��������
���������������������������>���
�
�
�������������
�
���������� 
 

1. ���������
���� ��/
�
�
��� �� ��.��
��� ����	
�������� �
�,������ 
�� /���� 	
� ���������
���3�
���������� 	�.� ��.��
��� ����
�����
��!� ����� 	�����
����� �� ���,
��� 	�..E�//����!� �� ���,
���
	�..=��������
����	�..���������
��
������	��������	�..���
���
�������������
���������
���
��
���
�����
��!�����
���
.�1��0 
 

2. ���������
���� ����,�
��� �� ��.��
��� ����	
�������� �
�,������ 
�� /���� 	
� ���������
���3�
���������� 	�.� ��.��
��� ����
�����
��!� ����� 	�����
����� �� ���,
��� 	�..E�//����!� �� ���,
���
	�..=��������
����	�..���������
��
������	��������	�..���
���
�������������
���������
���
��
���
�����
��!�����
���
.�1��0� 
 

3. �
���
����������
������
���
��
��3�����������	�.���.��
�������
�����
��!������	�����
�������
���,
���	�..E�//����!��.�����
���	�
�.����
!������,
���	�..=��������
����	�..���������
��
������	��
������	�.�1�� 

 
�� ��������
!� 
��.,��� .=�����,�.�� ���
�
���
���!� ��������� �//���,��
� ���� �
���,��� ���,��,���
���.���
��� 	
��
�����������	
����� ���
� 	
� .
>,
	��
���� 	
�
��.�� ������ ������� �
���
� 	�..�� 	���� 	
�
�
���
������	�..����.��
���/���,���	����������
��22.
�����
�������
��/������.������
��0 
 
��������	
����������	���
�������..=�22.
���	
�/���,���
�����.������
���
.����,���	
������������
����<�.
>,
	����
.����������	��,��0����.���!��
������<�.��/���,����.������
�5��������,���>,�.��������
�����������
����,���
�	��
3 
7�
.��,�����	=��	
���>,�.����
�	
�����	�..���
�
�����
�
�����
��� 
7�
.��,�����	
� �/�������
������������������������
������ 
7�
.��,�����	
� )��������
������������������������
������ 
7�
.� 
����������3��-* 
 
K,���=,.�
�����	
��� ����<� ���������	
/
����� 
�� ������ 	
� ����,�
���� 	�.� ���������!� .=�����,�.��
��	
/
�������<��������������������
�����������,�
������.�������������
�����0 
 
�.��������������<��,2��	
������..�����
/
���	�..������.��
�<�	�.����,��������
���	
�1���.��
�<�
�����
2,�
���*�0�010�0��'����������
������1���+0 
 



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� �& 
 

������������
�	
�
��������,���
�������
�>,��
.���,��!�
.����,��!���
���	
��//���,����
.�����������
�� /������ 	�.� 2���/
�
��
�!� ������	��<� �� ,��� ����
/
��� ���
/
��!� �
� ����
� 	
� >,����� 	
�������
	�..=���0$:72
���0�010��0#&9')"����0�0
0!���.��������,�.
�	����5�����2
.
���	���,�����
���������
���
���.
��2
.
��.�������������������0� 
 
ART. 12 7��  ��*�%�7;�����'%)!!��'�6�60���� 
�
��
�5
����
������.������>,���������
������..�����	
�
��
�������.
�	
�����������	
��,
��.��,�����
���
���0�9��*�
��
�+0 
 
ART. 13  �!!�$6������ ����7� 
6E���
��.���&#!��������"!�	�.���	
�������.�������.������
����	
����	
�
0�������
������.���
�
���
��
�
�����
��������<����������.�����
����
���,����.�������
��
������
2
.
��.���	�����
��2�����.�
������������������0 
 
ART. 14  �!!�$6����%� $67��77$���!)*����%7$ 

�.����������������,M����������	,��!��������	
��,..
�<0 
6=�//
	����
�!�>,�.�����
��������	
���.��������	�����.��,2����.�������
�.
�
�
�	
�.���������.��
�������
	�..=���0"��������:�	�.���	
�����	���<����	,��������
/
���	
�5
����
����
����	��	
��//����0 
 
ART. 15 /���60�����'�6�7�#����!7��)%����%� $67��77$ 

�.���������������<���
�,.��������
���
.��
���������0 
 
�1�C���� ���8�� 
� ������
�� 	��.
� 
�����
� ���,��
� ���� .�� ��
�,.��	�� ���������� �� ����
��
� ���.
� ���
� 	�� >,�����
�
�5
����
!�.=�//
	����
���
.�����<������
���������
��	�/
�
�
������
�����
�	�..=���0��&"�	�.���	
���	�
�
��������
������������.
	
�<�/
����..�����
/
���	
����/���
�<�	�.�����
�
�0 
6��������
��	�����������
������������
���.����5��.������
�������.�������22
�������	,����..���,��
���,��
���!����5������
�.�!��
�����
�	�.�����������	
��,
������0 
 
���������D�66����1����  ��81�� 
�
����	��������5������.=������
����	�..���
��.,�
����%#'��	�.��#�	
���2���9&�"�.=����
��	�..��
��������5�� �
���,���	��,��� .=
�������	
�2�..��	�.���.����	
��#!&&��,������5���,.�	��,������	
�
��
�,.��	�.�������������������
����	
�
��.����������.�������	,���	
������
�	������,.����0 
���������.=//
	����
����
���	�..����
�,.��	�.�����������
��/�����	
�
��.��	���<�
��
������������������
�..����1�C������1���88C������������8��8������18��!��.�����.���	,.����.��
����..��
�����
�2
.
�<� 	�
� ��������
� 	�2
�������� ����
.���� ���� .=
�	
���
���� 	�
� ����
� �������
� �,� �,
�
���������
���������.��/���,��!����5��,���������	��2�..��	�.���.����	
��,����#!&&��	���������
����
	
������,�����������������
�����	�..�� 9$0�����.������
���.=//
	����
��	�����������>,
������,���
������	��2�..��	���<���������.���,�������
����������	����,..��.����������	���5���������
�	
�������
��.��
��� �..=�//
	������� 
�� �������!� /���� ,��� �����
���� �	� 
��
��.�� �..=
�	
�
���� ��
.3�
	
���
������������
���-���,��0������0
�0 
 
ART. 16 ��!$%)0�$6����%� $67��77$��� %�)!$%����!$%)7�#���!���!!� 

�.����,��������	��<��..���
��.,�
����	�.�������������
����
�����
���	
�
�	
�
	,��
�	�..=���0��&:�	�.�
��	
��0 



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� �� 
 

�.������>,������
<�����
�����.������	��������0�#����..=���0�&!�����
�,
�������
���	
��
��.,�
����	
�
	
�
���� 	�.� ���������!� �
� ����
� 	�..=���0� �$(#� �0�0� *�.�,��.�� �
��.,�
��� ��������+!� .�� ���,���
�
/���
����
�3 
 
�0� ������ ���.
������ �'�� ��.�/�	�� ��..E����,�
���� 	�.� ����
�
�!� ������� ������ ��..=�����
�
��
	�..=���
�
�<�����5?��
�.��
����	�..��������
�������
��	
��
�,���������.
��2
.
���	
����
��.�����22.
���
����
����	�
���������
�	
� .�������'���
�.��
��
��..��������
�������
��	
������
2,�
�����
	���
�.
��	�
���
�����
�.
A� 
20����������,�����,���	
����.,�
����	
��,
��..=���0�:&�	�.���	
��A 
�0�
��	���
�������..��	
����
�
��
�	�.�1�������2
.��	�.������	
�����!�����
,	
�
���.��	�. 
�
�������	�
�����
�
�	
�����,�
����	�.����������A 
	0����
/�����
������
�<���
�
	���
�<���..=����,�
����	�.�����
�
�A 
�0�
��	���
������	��������	�..E����.�������	��.
��22.
�5
�	
������
�2
.
�<�/
����
��
��	
��,
��..� 
6������0��"#'9&�&0 
 
 �����>,���������
�����..=���0��&!�����
�,
�����.����G����
���	
��
��.,�
����	�.���������������������

��	���
�����!�.=
�����
�
���,
�.=��������������.���
���	�..������.��	
��,
��..=���0�&��,���
�
.�	
��
�
����������	�..=
���������������,�.�0 
 
��..��
�����
�	
��,
��
��������/
������	���
�
.��������������<��
��.���	
�	
�
���������//�����
���	
������
���,
��� 	�..�� 	
�5
����
����	�.����,��!� �
�����!� 	
� ��.���
� ����.���� 	�..�� �.�,��.�� �
��.,�
���
��������0 
6���
��.,�
����	�.�������������������
,	
���
�����
������
.�	
�
����	�.����,����.��
����
������	�
�
	���
��,2
�
�����,���	�..=
��	���
�����0 
 
���� 
.� �
������
� 	
� ����
� 
��	���
����!� ����
�� .�� ���������
��
� 	�.� ����!� ����<� /���
� .,���� �..��
�
��.,�
�������
�
�����	�.������������������5���.�,��
�	���
�����
��	��,����..=����.���������.���
�	� 
�����
,	
����!� 
�����!�>,�.�
��
�,.���
����	
�
�����5�� 
.����,�������������������
����/����
�
	�..=����.������0 
 
.� /
���	
� ���,�����������.
�<!� ��������	���
� 
.����,�������<� �
��.���
� �,������,�.
� ���	
�
�	�.�
���������//
	����
�� ����5?� �,..�� ������
�!� ������ ������
�<� 	
� 	
//
	�� �� 	
� �,���
����
���� 	�.�
���������//
	����
�0 
 
ART. 17 !� )��00�� �� ��!��77$� ��!�$!�0�$6�� �6� ��7����� ��� ����/�60��
�������$%$/� ����� $#���5, 

6=//
	����
���
����,����,��
��.
�����
����
�,���
�
�������
	���
�.
�����
��
�	�..��.������22.
���	��
�
�� �
��������� �,���� .�� ������ 
�� �����
�� 	
� �
�,������ �,.� .������ �� 	
� ����
2,�
���� 	�
� .��������
�
	
���	���
0 
��������
��.�����
/��
�������..��������	
��������������
���
�����
���.��	�������7�%!�.=//
	����
��
�
� 
������������� �
�������.�,��������.����� 
.�����
�
�� �
�5
������	�����	����������
��������
��
���
����,����.���
�,���	
�������
������	�.�������
�����2
.
���	�..��	
����
�
��
����
���.
���.���.
0 
 

��79�52���#��7$������67$)'%�/� 



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� �9 
 

6=�//
	����
��	
�5
����	
������������
���..�����	
�
��������
����	�..=���0�("��������#7����	�.��06��0�
�0� �#('9&&�� *�����,/.���� �� ����.�
��� 	���+� 
�� >,����� ���� 5�� ����.,��� ��������
� 	
� .������
�,2��	
��������,��������!����,�>,�!�����5������
2,
���
����
�5
��	��B�	
���	���
�	�..������
����
����.�������5��5�������������
.�.�������������	
�.������	�������	
��������
����5�����.
�,.�
�
�����
���
�	
� ����
�
��5����������
����������
��,���
���
�
��������
�.
�����������	�..�������������
����
����.��������
����/����
�	�.���	��
����//
	����
� 
 
��79�5,��!!� )��0�$6� 

�����
���	�..��	����	
����
��	�..=���
�
�<�
������������	��
����
���
�������
��!�.=�//
	����
��	���<�
�������	������	
�,���������,������
�,���
���������������2
.
�<��
�
.�����/���
���.���
.���
����	��
,����������
��	
����
�,���
��
��,���
�������..=�����
�
��	�.������I��������2
.
�<��
�
.��������.�J�
��.� ����
���
�� 	�..=��
���� �,������ ���� 
� �
��5
� 	��
����
� 	�..�� ���.�
������ 	�..�� ���
�
�<� 	
�
����������!���������
/
����
/��
�������.����������
����
��0 
 
��.������
���,
�.=�//
	����
���
����������	����.
����������.������.=
���������
�
�<!�	�������.
����	���<�
�������
��������������������
	�����	
�5
����
����	�..���������
�����
�,����
����5��������
����.��
���	
�
��
�	
��,
��.������	�������������������.������
/
�����������0 
���
�� 	�..�� �,		����� ��.
���� 	���<� ������� ���	����� �������,�.������ �..�� ��������
�
���� 	�.�
���������0 
6�� �������� ���������
���� 	�..�� ��.
���!� 
� �,
� ����
��.
� 	�������� ������� ������
2
.
� ����
.=
����
���
���������!�	�����
���.��	���	�����	�..=
����
������,���
����.������
�,�
����	�.����������
�//
	����
�0 
 
��79��-� $67�$#��!�� 

���� �,���� .�� ����������
�� ������ 
�����
����.� ��������� ����������;� ����������� 
�� �
�����.,�
��� 
.�
8�
2,��.��	
�������0 
 
��79��5���6#�$ 

�����,����>,���������������������������
����	�..��	
����
�
��
��������.������!�
.��������������<�
	
��
�.
�����	�.��	������7.������0�)#�	�.�9&9&!�������������
�������.��������������2���9&9&��0�
�9&!��	�..=���0�)�����	�.���������6�����	�..=:����
.��9&9&��0�99!��������
��!�������	
/
���
��
!�	�..��
.�����#��
,����9&9&��0�$�!��	�.��0.��0�(&'9&�#����0�0
0�*��.����������	��,������	�/
�
������5��
��.����	
��+�����>,�����������������	
�����
/
���	������	��������	�..���
�����������
��!���	�.�
��	
��� �
�
.�!� 	�.� ��� 9&�)'�($!� ����5?� 	�.� D��	�� I����
�
J� ������� ���� .=�2
.
���
���� 	��.
�
��������
� ������
�
��.����!�	�..�� ��.��
������	
�
��
� ������.
�	
� ���������!�������	
� ������
�<!�
���
��.���� 	=����
� ����
�
� �� �..=66��8�� ""� 6� ���8�68�� �=���1�� I����
�
J� ��1�
6=D�6�8C����� ���� �1��88�1�� ��� I1�	����� 0� 1�	����� )	������������ 0� �	
2��������
��� ���
,���	�������%������	����%�����������,�������1�	�����J��
�/
�
�	�..��������
���
�����.���1�8��
�6�881������ ��66� ��DD6��� ������81C����!� �..�� 1���.�� 	�.� �
������ 	
� �7
����,����������
����,�.
�	=,�������.=�2
.
���
����	��.
���������
��.����0 
 
��79����!��!� 

8,����.���������..��>,�.
�	��<�.,����
.�������������������!�
������
���������,���
�����������
���
	�..=//
	����
���5�!����������������
�,
��!��
��
��22.
��0 

�/
�
�/
���.
�.���������
��
�	
��,
��.�����������������������������������..E
��������,.���.����



 
 

 
��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	��� 
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
������ 
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	�� 

� �" 
 

���
,���0�6��������������
��,�����
���������<����
���������.��
�������	=,����
�����
�	�..=���0�(�	�.�
�0�010�9#����
.���%:#��0��"�0� 
6E
��������,.���.�������
,���!��..���.
>,����	
�.����!�;������
���	�..������
��������.�����0 
 

��79��+��6'$���7�#�����#� ? 

8,��
� 
� 	��
� /���
�
� �.� ���,��� ��..=��2
��� 	�.� ��������� ��������� ��������,�.�� �������� �������
�
	�..=�������.��
�����
�������	�..��������
����
������
�������
��	
���
���40� 

�
��
���	��
��.�����..=�..��������/�����
�����
���40 

��79��3��%7����6'$���0�$6� 
�.��
�,.�����	�/
�
�
���	�.������	
���������<�/����.
����������	�����
���
����	
�
����
�.���B����0�
"9!�������9!�	�.���	
����������	��.��	
����
�
��
�������,�����..��6
�����,
	�������0$!�.���,
�
�//
���
��;����,�>,���,2��	
������..=��
������
�
���	�..�����
/
�5����������..
� 
������
��
���>,
�
�
�
�
�5
���
0 
 
��79��.���$ ��)�������� $�!$��������
�
.�80010�6���1�!�������
�����
�
�	
�.����0 
 

�
���
�������������
���������
���
��
��������
�� 
       ���>9�%��������
�� 

       *+�	����	�+ 
�%%�/�7�� 
ALLEGATO 1 0�+34-���56+-$$6�+%,7%�8�9%6:- 

ALLEGATO 2 0�56+4$6�6;;-8.� 

ALLEGATO 3 0�%:;685�.%<��)8%<�,= 

ALLEGATO 4 0�+-.-85%:�9%6:-�+-%�,688%1)-..%<%�&��1,46$-' 
ALLEGATO 5 >�+6,45-:.�9%6:-�.-,:%,��-�?4�+86�-,6:65%,6�+-$$(%:.-8<-:.6�&��1,46$-' 



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

Provincia GE 
Piazza DURAZZO PALLAVICINI ,6a 

 
 

 

Opera 
 

2 - Elem De Amicis – Media Rivarolo ex Foscolo 
 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

19/10/2020 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



 

 

PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

 

 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
2 - Elem De Amicis – Media Rivarolo ex Foscolo 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.20 
Interventi di manutenzione straordinaria, 
ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e 
manufatti esistenti 

0,95 85.000,00 
13,6716
710500

% 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 
Distinta: SCUOLE NON VINCOLATE 

1,15 123.000,00 
12,2053
001900

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 208.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 

 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 



 

 

 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.20   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,2300 52% 0,5200 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 52% 0,5200 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 52% 0,5200 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0200 52% 0,5200 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,0700 52% 0,5200 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,1300 52% 0,5200 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0400 52% 0,5200 

QbIII.04 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, 
cronoprogramma  

0,0200 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 
 

IMPIANTI – IA.03  SCUOLE NON VINCOLATE 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,5100 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,5100 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,5100 



 

 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,5100 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,5100 

QbIII.04 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, 
cronoprogramma  

0,0200 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.05 
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di 
direttore operativo 

0,1000 53% 0,5300 

Sommatoria    

 
 
Numero addetti con qualifica di direttore operativo: 1 

 
 
 



 

 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.20 EDILIZIA 85.000,00 
13,6716710

500% 
0,95 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.05, 
QbII.03 

0,3500 52,00% 3.863,96 965,99 4.829,95 2.511,57 

IA.03 
SCUO

LE 
NON 
VINC
OLAT

E 

IMPIANTI 123.000,00 
12,2053001

900% 
1,15 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.05, 
QbII.03 

0,2800 51,00% 4.834,03 1.208,51 6.042,54 3.081,69 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.20 EDILIZIA 85.000,00 
13,6716710

500% 
0,95 

QbIII.05, 
QbIII.07, 
QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.04 

0,3800 50,95% 4.195,15 1.048,79 5.243,94 2.671,79 

IA.03 
SCUO

LE 
NON 
VINC
OLAT

E 

IMPIANTI 123.000,00 
12,2053001

900% 
1,15 

QbIII.05, 
QbIII.07, 
QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.04 

0,4000 50,25% 6.905,76 1.726,44 8.632,20 4.337,68 



 

 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 
SCUO

LE 
NON 
VINC
OLAT

E 

IMPIANTI 123.000,00 
12,2053001

900% 
1,15 QcI.05 0,1000 53,00% 1.726,44 431,61 2.158,05 1.143,77 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 10.872,48 5.593,27 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 13.876,14 7.009,47 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 2.158,05 1.143,77 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 26.906,67 13.746,50 

 



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

Provincia GE 
VIA GAZ,3 

 
 

 

Opera 
 

8 - Media  Caffaro 
 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

04/11/2020 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



 

 

PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

 

 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
8 - Media  Caffaro 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.20 
Interventi di manutenzione straordinaria, 
ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e 
manufatti esistenti 

0,95 35.000,00 
18,2185
327200

% 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

1,15 66.500,00 
14,7725
716400

% 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell’aria compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 

0,75 7.700,00 
20,4110
112700

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 109.200,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 

 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 



 

 

 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.20   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0400 52% 0,5200 

QbIII.04 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, 
cronoprogramma  

0,0200 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 
 

IMPIANTI – IA.03   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,5100 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,5100 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,5100 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,5100 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,5100 

QbIII.04 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, 
cronoprogramma  

0,0200 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 



 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.05 
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di 
direttore operativo 

0,1000 53% 0,5300 

Sommatoria    

 
 
Numero addetti con qualifica di direttore operativo: 1 

 
 

IMPIANTI – IA.01   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,5100 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,5100 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,5100 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,5100 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,5100 

QbIII.04 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, 
cronoprogramma  

0,0200 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.05 
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di 
direttore operativo 

0,1000 53% 0,5300 

Sommatoria    

 
 
Numero addetti con qualifica di direttore operativo: 1 

 
 
 



 

 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.20 EDILIZIA 35.000,00 
18,2185327

200% 
0,95 QbII.05 0,0700 52,00% 424,04 106,01 530,05 275,62 

IA.03 IMPIANTI 66.500,00 
14,7725716

400% 
1,15 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05 

0,2800 51,00% 3.163,25 790,81 3.954,06 2.016,57 

IA.01 IMPIANTI 7.700,00 
20,4110112

700% 
0,75 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05 

0,2800 51,00% 330,05 82,51 412,56 210,40 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.20 EDILIZIA 35.000,00 
18,2185327

200% 
0,95 

QbIII.07, 
QbIII.03, 
QbIII.04 

0,1600 49,50% 969,23 242,31 1.211,53 599,71 

IA.03 IMPIANTI 66.500,00 
14,7725716

400% 
1,15 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.05, 
QbIII.07, 
QbIII.03, 
QbIII.04 

0,4000 50,25% 4.518,93 1.129,73 5.648,66 2.838,45 

IA.01 IMPIANTI 7.700,00 
20,4110112

700% 
0,75 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.05, 
QbIII.07, 
QbIII.03, 

0,4000 50,25% 471,49 117,87 589,37 296,16 



 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

QbIII.04 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 IMPIANTI 66.500,00 
14,7725716

400% 
1,15 QcI.05 0,1000 53,00% 1.129,73 282,43 1.412,17 748,45 

IA.01 IMPIANTI 7.700,00 
20,4110112

700% 
0,75 QcI.05 0,1000 53,00% 117,87 29,47 147,34 78,09 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 4.896,67 2.502,60 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 7.449,56 3.734,32 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 1.559,51 826,54 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 13.905,74 7.063,46 

 



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

Provincia GE 
Via ARIOSTO ,1 

 
 

 

Opera 
 

11 - Materna Statale Ariosto 
 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

04/11/2020 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



 

 

PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

 

 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
11 - Materna Statale Ariosto 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

1,15 185.200,00 
10,8152
631700

% 

EDILIZIA E.20 
Interventi di manutenzione straordinaria, 
ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e 
manufatti esistenti 

0,95 80.000,00 
13,9336
207400

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 265.200,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 

 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 



 

 

 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

IMPIANTI – IA.03   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,5100 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,5100 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,5100 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,5100 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,5100 

QbIII.04 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, 
cronoprogramma  

0,0200 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.05 
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di 
direttore operativo 

0,1000 53% 0,5300 

Sommatoria    

 
 
Numero addetti con qualifica di direttore operativo: 1 

 
 

EDILIZIA – E.20   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 



 

 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0400 52% 0,5200 

QbIII.04 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, 
cronoprogramma  

0,0200 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 
 
 



 

 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 IMPIANTI 185.200,00 
10,8152631

700% 
1,15 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05 

0,2800 51,00% 6.449,62 1.612,40 8.062,02 4.111,63 

E.20 EDILIZIA 80.000,00 
13,9336207

400% 
0,95 QbII.05 0,0700 52,00% 741,27 185,32 926,59 481,82 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 IMPIANTI 185.200,00 
10,8152631

700% 
1,15 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.05, 
QbIII.07, 
QbIII.03, 
QbIII.04 

0,4000 50,25% 9.213,74 2.303,43 11.517,17 5.787,38 

E.20 EDILIZIA 80.000,00 
13,9336207

400% 
0,95 

QbIII.07, 
QbIII.03, 
QbIII.04 

0,1600 49,50% 1.694,33 423,58 2.117,91 1.048,37 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 



 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

IA.03 IMPIANTI 185.200,00 
10,8152631

700% 
1,15 QcI.05 0,1000 53,00% 2.303,43 575,86 2.879,29 1.526,03 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 8.988,61 4.593,46 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 13.635,08 6.835,75 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 2.879,29 1.526,03 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 25.502,98 12.955,23 

 











�

�

��������	�
��������	���	�������������	���������	���	��	��������	����
�	���	������	��������	���������	����� ! "#�
�������
$�%�& &�''����&#��������������(�������	%����	)	����*	���

� �
�

 
 

OGGETTO: Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e direzione operativa impianti. Messa a norma di prevenzione incendi sulle civiche 

scuole sottoelencate: 

 

 

2 – PRIMARIA DE AMICIS – SEC I° SEC I° RIVAROLO EX FOSCOLO 

(CUP B39E20000930005 – CIG Z572E283C9 – MOGE 20540)  

 

8 – SEC I° CAFFARO 

(CUP B39E20001140005 – CIG Z792E28711 – MOGE 20494) 

 

11 – INFANZIA STATALE ARIOSTO 

(CUP B39E20000420005 – CIG Z782E3298E – MOGE 20523) 

 

 

 

Considerato: 

 

-  che l’importo del corrispettivo per il servizio di cui trattasi, posto a base di offerta, è stato determinato - 

come da documento allegato parte integrante -  sulla base del D.M. Ministero della Giustizia 17/06/2016 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” in 

considerazione della tipologia e dell’entità delle prestazioni; 

 

Visto: 

 

- lo sconto percentuale pari al 24,50 %; 

 

 

Si dichiara, anche con riferimento ad analoghi affidamenti di servizi di progettazione impiantistica, congrua 

l’offerta presentata da STUDIO DI INGEGNERIA DR. ING. ROBERTO ORVIETO in risposta alla 

Trattativa Diretta su MePa di Consip n° 1528572 per l’esecuzione del servizio di che trattasi. 

 

 

      

         Il Direttore  

        Progettazione e Impiantistica Sportiva 

             Arch. Luca Patrone 

 



Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 

Comune di Genova, DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA per la pratica: 

Indagine informale di mercato, su MePA, tramite confronto tra preventivi di spesa, finalizzata 

all’affidamento diretto del servizio di: 

Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e 

direzione operativa impianti Messa a norma di Prevenzione Incendi scuole: 

2 – PRIMARIA DE AMICIS – SEC I° SEC I° RIVAROLO EX FOSCOLO 

(CUP B39E20000930005 – CIG Z572E283C9 – MOGE 20540)  

8 – SEC I° CAFFARO 

(CUP B39E20001140005 – CIG Z792E28711 – MOGE 20494  ) 

11 – INFANZIA STATALE ARIOSTO 

(CUP B39E20000420005 – CIG Z782E3298E – MOGE 20523 ) 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 

ubicato in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 

DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Progettazione del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata 

all’affidamento e allo svolgimento dell’attività in oggetto, tratterà i dati personali raccolti con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento 

(UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi 

incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, per 

l’istruzione della pratica IN OGGETTO (CIG  Z572E283C9Z792E28711 Z782E3298E). 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova 

e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti 

espressamente nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 

saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 

dell’Unione europea.  

Il conferimento dei dati richiesti nei campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali 

obbligatori) è indispensabile e il loro mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria 

necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati presenti nei campi non contrassegnati 

da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo risultare utile per agevolare 

i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non pregiudica il 

completamento della procedura. 

 I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 

o quanto previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme 

sulla conservazione della documentazione amministrativa.   

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 

necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in 

materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, 

rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. 

L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 



della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura 

della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la 

tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it).   


